
COPIA

Provincia di Cagliari

N° 20

Comune di Sarroch

VERBALE DI  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Prelievo dal fondo di riserva n° 2.

L'anno duemiladiciotto addì uno del mese di Marzo alle ore 08:10 nella Casa Comunale. 

Si è riunita la Giunta Comunale nella persona dell'Avv. Salvatore Mattana - Sindaco - 

Presidente  e dei Sigg. Assessori:   

PRESENTI ASSENTI

XGUISO EFISIO ANDREA  1

 MELIS MANUELA X2

 SALIS MASSIMILIANO X3

XSPANO MANUELA  4

XCASCHILI ANDREA  5

Assiste il Segretario Comunale Dr.ssa Lucia Pioppo



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
� con deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 in data 19.04.2017 esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2017/.2019.; 
� con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18. in data 19.04.2017, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2017/2019..; 
� con Decreto del Ministero dell’Interno in data 29.11.2017 (GU n 285. in data 6/12/2017) è stato 

differito al 28 febbraio 2018. il termine per l’approvazione del bilancio di previsione; 
 
Richiamato l’articolo 166 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come da ultimo modificato dal 
decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, il quale testualmente recita: 

Art. 166. Fondo di riserva. 
1. Gli enti locali iscrivono nel proprio bilancio di previsione un fondo di riserva non inferiore allo 
0,30 e non superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio.  
2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo consiliare 
nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie 
di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti. 
2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura di 
eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi 
all'amministrazione. 
2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il limite 
minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale delle spese 
correnti inizialmente previste in bilancio. 
2-quater.  Nella missione “Fondi e Accantonamenti”, all'interno del programma “Fondo di riserva”, 
gli enti locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,2 per cento delle spese 
finali, utilizzato con deliberazioni dell'organo esecutivo. 

 
Richiamato inoltre il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al dL.gs. n. 118/2011, 
punto 8.12, il quale prevede che: “Considerata la natura autorizzatoria del bilancio di previsione, nel rispetto 
della disciplina generale riguardante il fondo di riserva, nel corso dell’esercizio provvisorio è consentito 
l’utilizzo di tale accantonamento solo per fronteggiare  obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali 
esecutivi, da obblighi tassativamente previsti  dalla legge (quali, ad esempio, le spese per le elezioni in caso 
di stanziamenti non adeguati nella spesa corrente) e per garantire la prosecuzione o l’avvio di attività 
soggette a termini o scadenza, il cui mancato svolgimento determinerebbe danno per l’ente. A seguito 
dell’approvazione del bilancio di previsione, con riferimento all’esercizio in corso,  il limite massimo di 
accantonamento al fondo di riserva  è ridotto dell’importo del fondo di riserva utilizzato nel corso dell’esercizio 
provvisorio”; 
 
Dato atto che nel bilancio di previsione 2017/2019., Annualità 2018. risulta iscritto un Fondo di riserva di 
competenza dell’importo di €. 147.933,00 euro al Cap. 1011098 (Miss. 20 – prog. 01 – PdC 
U.1.10.01.01.001); 
 
Vista la nota  in data 14/02/2018  e del 28/02/2018, da parte del Responsabile del settore tecnico,e ad interim 
del settore  urbanistica e ambiente, con la quale si evidenzia la necessità e l’urgenza di: 
 procedere alla nomina di un legale per la tutela degli interessi del comune nella vertenza contro  ENI SPA  
 per la  “Concessione del pubblico servizio di distribuzione del gas mediante rete canalizzata nel Comune di   
Sarroch” 

 
Ricordato che nel corso dell’esercizio provvisorio: 

o  è stato disposto già un  prelievo dal fondo di riserva di euro  27.600,00 ; 
 

Accertato che il fondo di riserva iscritto in bilancio ha attualmente una disponibilità di €. 120.333,00; 
 
Considerato quindi necessario integrare gli stanziamenti del capitolo di seguito indicato  per far fronte allo 
affidamento dell’ incarico di tutela legale 
 
Ritenuto pertanto necessario disporre il prelevamento dal fondo di riserva; 
 
Richiamato inoltre l’art. 176 del citato dL.gs. n. 267/2000 il quale attribuisce all’organo esecutivo la 
competenza ad adottare provvedimenti di prelevamento dal fondo di riserva, dal fondo di riserva di cassa e 
dai fondi spese potenziali, entro il 31 dicembre di ciascun anno; 
 
Visto il DL.gs. n. 267/2000; 
Visto il DL.gs. n. 118/2011; 



 2

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al dL.gs. n. 118/2011; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
 Con voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
 

1. Di prelevare ai sensi dell’art. 166, comma 2, e 176 del dL.gs. n. 267/2000, dal fondo di riserva iscritto 
nel bilancio di previsione corrente al Cap.10111098. (Miss. 20 – prog. 01 – PdC U.1.10.01.01.001) 
denominato “Fondo di riserva”  l’importo di € 10.000,00 integrando le dotazioni dei capitoli di spesa   
indicati nell’allegata tabella. 

2. Di dare atto che, a seguito del prelevamento disposto al punto 1), nel fondo di riserva residua la 
disponibilità di €.110.333.00. 

3. Di dare atto altresì che il presente utilizzo riduce di importo corrispondente la quota massima del 
fondo di riserva da iscrivere nel bilancio di previsione. 

4. Di comunicare la presente deliberazione al Consiglio Comunale, secondo le forme ed i tempi stabiliti 
nel vigente Regolamento comunale di contabilità. 

5. Di trasmettere la presente deliberazione al Tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216 del d.Lgs. n. 
267/2000. 

 



Con separata votazione unanime e concorde, espressa in forma palese, di dichiarare la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 134 del d.lgs 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Lucia Pioppo

IL SINDACO

F.to Salvatore Mattana

IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTAZIONE Al SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U.E.L.

si attesta la regolarita tecnica, amministrativa contabile ai sensi dell'articolo 147 bis L 213 2012

Parere di regolarità tecnica                                                 

Favorevole IL RESPONSABILE

28/02/2018

F.to Antonella Serra

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to Lucia Pioppo

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal 01/03/2018 per 
rimanervi giorni 15 consecutivi a norma dell’art.124 del T.U.E.L. e contestuale comunicazione ai 
capigruppo consiliari, ai sensi dell’art.125 del T.U.E.L.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Per copia conforme all' originale

F.to  

IL SEGRETARIO COMUNALE



COMUNE DI SARROCH 1Pag.

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
 n.protocollo 20170000022

SPESA

PREVISIONI PREVISIONI
AGGIORNATE AGGIORNATEMISSIONE

DENOMINAZIONE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONI ALLA DELIBERAPROGRAMMA
VARIAZIONE IN OGGETTOTITOLO

DELIBERA N  - in aumento in diminuzione ESERCIZIO
ESERCIZIO 2018 2018

01MISSIONE Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma 06 Ufficio tecnico

1 (01061) - Spese correnti 0,00 0,00 0,000,00residui presuntiTitolo
previsione di competenza 509.850,500,0010.000,00499.850,50

0,000,000,000,00previsione di cassa

06Totale Programma 0,00 0,00 0,000,00residui presuntiUfficio tecnico
previsione di competenza 519.850,500,0010.000,00509.850,50

0,000,000,000,00previsione di cassa

01TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,000,00residui presuntiServizi istituzionali, generali e di gestione
previsione di competenza 2.201.801,500,0010.000,002.191.801,50

0,000,000,000,00previsione di cassa

20MISSIONE Fondi e accantonamenti
Programma 01 Fondo di riserva

1 (20011) - Spese correnti 0,00 0,00 0,000,00residui presuntiTitolo
previsione di competenza 110.333,0010.000,000,00120.333,00

0,000,000,000,00previsione di cassa

01Totale Programma 0,00 0,00 0,000,00residui presuntiFondo di riserva
previsione di competenza 110.333,0010.000,000,00120.333,00

0,000,000,000,00previsione di cassa

20TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,000,00residui presuntiFondi e accantonamenti
previsione di competenza 1.194.295,3410.000,000,001.204.295,34

0,000,000,000,00previsione di cassa

0,000,000,000,00TOTALE VARIAZIONI IN USCITA residui presunti
6.792.193,680,000,006.792.193,68previsione di competenza

0,000,000,000,00previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00residui presuntiTOTALE GENERALE DELLE SPESE
previsione di competenza 12.603.120,260,000,0012.603.120,26

0,000,000,000,00previsione di cassa

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE
Responsabile del servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa


